
 

 

ORDINANZA n. 12 del 04.05.2023 

Il sottoscritto Dott. Pasqualino MONTI, Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il Codice della Navigazione approvato con regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327;  

VISTO il Regolamento per l'esecuzione del Codice della Navigazione, approvato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328; 

VISTO il D.Lgs. 169/2016 che ha istituito, tra le diverse Autorità di Sistema Portuale, 

quella del Mare di Sicilia Occidentale che comprende i porti di Palermo, Trapani, 

Porto Empedocle e Termini Imerese; 

VISTO il D.L. 10 settembre 2021 n.121 convertito, con modificazioni, con la L. 9 novembre 

2021 n.156 che ha inserito, nella giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Occidentale, i porti di Gela e Licata; 

VISTO il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, contenente il "Nuovo Codice della Strada", e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 con il quale è stato approvato il regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

VISTE le circolari dell'allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della 

Navigazione n. 520951 in data 24.02.1995 e n. 5201696 in data 14.04.1995; 

VISTE le note del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per 

la vigilanza sulle Autorità Portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo 

e per vie d'acqua interne - n. 19038 in data 07.07.2016 ne n. 26832 in data 

06.10.2016, con le quali ha espresso il proprio parere in merito alla competenza 

per il rilascio dei permessi di accesso in porto; 



 

 

VISTA la propria Ordinanza n. 4 del 03.05.2021, con la quale si approva il "Regolamento 

per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Palermo e per il rilascio delle 

relative autorizzazioni" ed in particolare l’art. 13 dello stesso; 

VISTA la propria Ordinanza n. 5 del 03.05.2021, con la quale si approva il "Regolamento 

per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Termini Imerese e per il 

rilascio delle relative autorizzazioni" ed in particolare l’art. 13 dello stesso; 

VISTA la propria Ordinanza n. 6 del 03.05.2021, con la quale si approva il "Regolamento 

per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Trapani e per il rilascio delle 

relative autorizzazioni" ed in particolare l’allegato 1 presente nello stesso; 

VISTA la propria Ordinanza n. 7 del 03.05.2021, con la quale si approva il "Regolamento 

per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Porto Empedocle e per il 

rilascio delle relative autorizzazioni" ed in particolare l’art. 13 dello stesso; 

VISTA la propria Ordinanza n. 2 del 18.01.2023, con la quale si approva il "Regolamento 

per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Gela e per il rilascio delle 

relative autorizzazioni"; 

CONSIDERATO che nei sopracitati Regolamenti è previsto il pagamento di una tariffa 

per il rilascio del permesso di accesso in porto; 

CONSIDERATO che nel "Regolamento per la disciplina degli accessi nell'ambito portuale 

di Gela e per il rilascio delle relative autorizzazioni" all’art. 13 è descritta la 

procedura per il rilascio dei permessi, la quale reindirizza l’utenza ad una 

piattaforma web dedicata; 

ATTESO che sin dalla messa online della piattaforma di cui al punto che precede, nella 

sezione relative alle istanze, è presente nell’autodichiarazione precompilata la 

dicitura “mi impegno al versamento dell'importo derivante dall'applicazione delle 

tariffe stabilite per il rilascio dei pass di accesso in porto …”; 

CONSIDERATO che nel sito istituzionale dell’AdSP sono presenti due collegamenti che 

rimandano alle “Tariffe, modalità di pagamento e norme di comportamento….”: 

fin dal momento di entrata in vigore dei Regolamenti relativi agli accessi in ambito 

portuale per i porti di Palermo, Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle; 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO applicare le medesime tariffe per tutti i porti del Sistema 

portuale; 

DATO ATTO che il non aver richiamato né inserito l’allegato 1, contenente le tariffe per il 

rilascio del permesso di accesso in ambito portuale, nel "Regolamento per la 

disciplina degli accessi nell'ambito portuale di Gela e per il rilascio delle relative 

autorizzazioni, non è altro un mero errore materiale; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, n. 282, in 

data 13.07.2021; 

ORDINA 

 

Articolo 1 

Il vigente Regolamento approvato con Ordinanza n. 2 del 18.01.2023 è modificato all’art. 

13 aggiungendo il seguente capoverso: “Le tariffe relative al rilascio dei permessi per 

accedere in porto sono riportate nell'Allegato 1.” 

 

Articolo 2 

Le modifiche di cui all’art.1 entreranno in vigore a far data dalla pubblicazione della 

presente Ordinanza. Alla stessa sono acclusi il testo emendato ed i relativi allegati. 

 

IL PRESIDENTE 

 (Dott. Pasqualino MONTI) 

 

 

 Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Luca LUPI) 

 

 

  AREA OPERATIVA 

     IL DIRIGENTE 

  (Ing. Luciano CADDEMI) 


		2023-05-05T11:45:07+0000
	Caddemi Luciano


		2023-05-05T15:20:26+0200


		2023-05-08T07:32:32+0000
	PASQUALINO MONTI




